Решение Думы городского округа г. Шарья Костромской области от 26 июня 2025 г. N 17-ДН "О

28.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Думы городского округа г. Шарья Костромской области от 26 июня 2025 г. N
17-ДН "О дополнительной мере социальной поддержки членам семей участников

специальной военной операции"

Принято 26 июня 2025 года
ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022 - 2025 Костромская
область"

Рассмотрев проект решения Думы городского округа город Шарья "О дополнительной мере
социальной поддержки членам семей участников специальной военной операции", внесенный главой
городского округа город Шарья, в соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от
20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти", руководствуясь статьями 24, 30, 38, 41, 44 и 52 Устава муниципального
образования городской округ город Шарья Костромской области,

Дума городского округа город Шарья решила:
1. Установить дополнительную меру социальной поддержки членам семей участников

специальной военной операции (далее - участники СВО) в виде ежегодной денежной выплаты на
приобретение твердого топлива (дрова смешанных пород деревьев, каменный уголь, топливные гранулы
и брикеты) в размере 10000 (десять тысяч) рублей (далее - ежегодная денежная выплата).

2. Для целей настоящего решения под участниками СВО понимаются лица, участвующие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи по
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, из числа:

1) лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии
Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных военных
званий полиции, по мобилизации;

2) лиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту, или лиц, проходящих военную службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона
от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";

3) лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,
или лиц, заключивших контракт (имеющих иные правоотношения) с организацией, содействующей
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

3. Получателем ежегодной денежной выплаты является один из членов семьи участника СВО,
проживающий на территории городского округа город Шарья Костромской области в жилом
помещении с печным отоплением или индивидуальным отопительным котлом, работающим на твердом
топливе.

К членам семей участников СВО, указанных в части 2 настоящего решения относятся:
1) родители;
2) супруг (супруга);
3) несовершеннолетние дети;
4) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
5) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме

обучения;
6) лица, находящиеся на иждивении участника СВО.
К категории детей участников СВО не относятся дети, находящиеся на полном государственном

обеспечении, и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в
родительских правах.

4. В случае гибели (смерти) участника СВО право на получение ежегодной денежной выплаты за
членами его семьи сохраняется.

5. Ежегодная денежная выплата предоставляется одному из членов семьи участника СВО с
согласия других членов семьи участника СВО однократно в текущем году в отношении только одного

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412329540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412329540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412329540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404449175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411718599/3605
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/7243
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/830
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/1138
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/1141
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/1144
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15146888/1452
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/0

Решение Думы городского округа г. Шарья Костромской области от 26 июня 2025 г. N 17-ДН "О

28.07.2025 Система ГАРАНТ 2

жилого помещения с печным отоплением или индивидуальным отопительным котлом, работающим на
твердом топливе.

6. Порядок предоставления меры социальной поддержки членам семей участников СВО в виде
ежегодной денежной выплаты, установленной настоящим решением, определяется постановлением
администрации городского округа город Шарья Костромской области.

7. Финансовое обеспечение реализации настоящего решения является расходным
обязательством городского округа город Шарья Костромской области, исполняемым за счет средств
бюджета городского округа город Шарья Костромской области.

8. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и действует до
окончания специальной военной операции.

Глава городского округа город Шарья
Костромской области Л.И. Удалова

Председатель Думы
городского округа город Шарья
Костромской области С.Н. Фокин

от 26 июня 2025 года
N 17-ДН

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412329541/0

	Часть 1
	Часть 2
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3

	Часть 3
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6

	Часть 4
	Часть 5
	Часть 6
	Часть 7
	Часть 8